Дело №2-2251/2024

УИД: 03RS0001-01-2024-002137-90

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

17.10.2024 г.Уфа

Демский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Киекбаевой А.Г., 

при секретаре Ильясовой Г.З.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 к ФИО6 о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, ФИО4, ФИО10 обратились в суд с иском к ФИО6 о взыскании процентов за необоснованное пользование чужими денежными средствами и компенсации морального вреда, причиненного преступлением, указав, что приговором Стерлитамакского городского суда от 3 августа 2023 года ответчик был приговорен к 4 годам лишения свободы с отбытием в исправительной колонии общего режима за совершение в отношении истов преступления, предусмотренного ч.4 сг. 159 УК РФ.

Данным приговором установлено, что ответчик, ввел истца ФИО3 в заблуждение относительно получения ежемесячной прибыли. Истец ФИО3, будучи введенным в заблуждение, перевел ответчику 100 000 рублей 31.07.2013 и 285000 рублей 20.09.2013.

Данные суммы были возвращены истцу ФИО3 только 14.12.2023, что подтверждается постановлением Стерлитамакского городского суда от 11.06.2024.

Таким образом, ответчик пользовался чужими денежными средствами указанный период, и согласно ст. 395 ГК РФ, обязан выплатить проценты за необоснованное пользование чужими денежными средствами.

Согласно прилагаемого расчёта размер указанных процентов составляет 84 352,29 рублей на сумму долга 100 000 рублей за период с 31.07.2013 по 14.12.2023 и 237 007,78 руб. на сумму 285 000 руб. за период с 20.09.2013 по 14.12.2023. Всего ответчик обязан выплатить ФИО3 321 360,07 руб. в качестве процентов за необоснованное пользование чужими денежными средствами.

Вышеуказанным приговором также установлено, что истец ФИО4 будучи введенным в заблуждение, передал ФИО11 01.02.2014 120 000 рублей, и 01.03.2014 170 000 руб., который в дальнейшем перечислил до 04.03.2014 данные денежные средства ответчику. Также истец ФИО4 будучи введенным в заблуждение, передал ответчика 300 000 рублей 10.03.2014 и 2 500 000 рублей 01.05.2014.

Данные суммы были возвращены истцу ФИО4 только 14.12.2023, что подтверждается постановлением Стерлитамакского городского суда от 11.06.2024.

Согласно прилагаемого расчёта размер указанных процентов составляет:

230 200,19 руб. на сумму долга 290 000 руб. за период с 04.03.2014 по 14.12.2023,

237 735,63 руб. на сумму 300 000 руб. за период с 10.03.2014 по 14.12.2023,

1 951 255,23 руб. на сумму 2 500 000 руб. за период с 01.05.2014 по 14.12.2023.

Всего ответчик обязан выплатить истцу ФИО4 в качестве процентов за необоснованное пользование чужими денежными средствами 2 419 191,05 руб..

Указанным приговором установлено, что ответчик, ввел ФИО7 в заблуждение. ФИО7, будучи введенной в заблуждение, передала ответчику право на получение денежных средств в сумме 284 000 рублей, которые ответчик получил в июле 2013 года.

Данную сумму ФИО7 не получила в связи со смертью, её правопреемником является её браг, ФИО5. Деньги были выплачены ему только 29.05.2024.

Ответчик обязан выплатить истцу ФИО5 в качестве процентов за необоснованное пользование чужими денежными средствами согласно ст. 395 ГК РФ 260 211,45 руб.

Истцы просят взыскать с ответчика в пользу истца ФИО3 проценты за необоснованное пользование чужими денежными средствами в сумме 321 360,07 руб.; взыскать с ответчика в пользу истца ФИО3 в качестве компенсации морального вреда 1 000 000 руб.; взыскать с ответчика в пользу истца ФИО4 в качестве процентов за необоснованное пользование чужими денежными средствами 2 419 191,05 руб.; взыскать с ответчика в пользу истца ФИО4 в качестве компенсации морального вреда 1 000 000 руб.; взыскать с ответчика в пользу истца ФИО5 в качестве процентов за необоснованное пользование чужими денежными средствами 260 21 1,45 руб.; взыскать с ответчика в пользу истцов понесенные ими судебные расходы

ФИО2 обратилась в суд с исковым заявлением к ФИО6 о взыскании процентов на сумму ущерба, причинённого преступлением. Просит взыскать с ФИО6 в пользу ФИО2 проценты за пользование чужими денежными средствами по правилам ст. 395 ГК РФ в размере 1 170 831 (один миллион сто семьдесят тысяч восемьсот тридцать один) рубль 12 копеек. 

ФИО1 обратился в суд с исковым заявлением к ФИО6 о взыскании процентов на сумму ущерба, причинённого преступлением.

29.03.2018 следователем по особо важным делам СЧ по РОПД ГСУ МВД по РБ капитаном юстиции ФИО12 было вынесено постановление о признании ФИО1 потерпевшим по уголовному делу № 11801800053000008 по признакам преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Расследованием было установлено, что виновный ФИО6, находясь в г. Уфе Республики Башкортостан, в период времени с января 2013 года по сентябрь 2013 года, умышленно, действуя из корыстных побуждений и преступным умыслом, направленным на совершение тяжкого преступления корыстной направленности мошенничества, похитил у ФИО1 денежные средства под видом инвестирования через инвестиционную компанию Nova RodBanks Finance Ltd., якобы зарегистрированной в «оффшорной зоне» вне пределов Российской Федерации в Британских Верджинских островах либо в Сент- Винсент и Г-ны, и Общества с ограниченной ответственностью «Нова Родбанс Технологии» единственным учредителем и директором которой он являлся, в производство электрогенераторов в неустановленном месте, с последующим получением высокой прибыли.

Действуя от имени указанного юридического лица, ФИО6 сообщил ФИО1 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, не имел намерений исполнить принимаемые на себя обязательства по возврату денежных средств.

Введенный ФИО6 в заблуждение относительно истинных намерений последнего, ФИО1 04.02.2013 и 05.03.2013 перечислил на лицевой счет ФИО6 денежные средства в сумме 160 000 рублей и 60 000 рублей, 01.09.2013 ФИО1 передал ФИО6 200 000 рублей.

Таким образом, реализовывая свой преступный умысел, ФИО6 получил от ФИО1 денежные средства на общую сумму 420 000 рублей и распорядился ими по своему усмотрению.

Приговором Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от 03.08.2023 по делу № 1-338/2023 ФИО6 признан виновным в хищении чужого имущества путем обмана, совершенном группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. Преступление совершено в период с января 2013 года по май 2015 года в Республике Башкортостан при обстоятельствах, подробно изложенных в Приговоре. Приговором в пользу ФИО1 взыскано 420 000 (четыреста двадцать тысяч) рублей. 

Истец просить взыскать с ФИО6 в пользу ФИО1 проценты за неправомерное пользование чужими денежными средствами в размере 355 399 руб. 11 коп; взыскать с ФИО6 в пользу ФИО1 компенсацию морального вреда в размере 50 000 руб. 

Согласно уточнённым исковым требованиям просит взыскать с ФИО6 за неправомерное пользование чужими денежными средствами в размере 372 278,83 рублей. 

Определением суда указанные гражданские дела объединены в одно производство для совместного рассмотрения.

В судебном заседании истцы ФИО5, ФИО4 представитель истца ФИО2 - ФИО8., представитель истца ФИО1 - - ФИО9 исковые требования поддержали, просили удовлетворить.

Представитель ответчика ФИО15 исковые требования не признала, просила в их удовлетворении отказать.

Остальные лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились при надлежащем извещении. В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотрение дела в отсутствие неявившихся лиц.

Выслушав участников процесса, изучив и оценив материалы дела, суд приходит к следующему.

Судом установлено, что приговором Стерлитамакского городского суда РБ от 03.08.2023 ФИО6 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ и ему назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

С ФИО6 в пользу ФИО1 взыскан материальный ущерб в размере 420 000 руб., ФИО2 - 1 300 000 руб., ФИО3 - 385 000 руб., ФИО7 – 284 000 руб., ФИО4 – 3 090 000 руб.

Указанным приговором установлено, что в 2013 году точная дата не установлена, ФИО6 ввел в заблуждение ФИО7, ФИО3, ФИО4, ФИО1, ФИО16 относительно получения последними ежемесячной прибыли от суммы вложенных средств в RodBans Finance LTD, сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения. 

Введенная ФИО6 в заблуждение относительно истинных намерений последнего ФИО7 в июле 2013 года, точная дата не установлена, ФИО7 передала жене ФИО11 - ФИО17 пароль для доступа к личному счету ФИО7 в инвестиционной компания Innovative Securities, с которого ФИО6 списаны денежные средства в сумме 284 00 руб.

Введенный ФИО6 в заблуждение ФИО1 04.02.2013 и 05.02.2013 перечислил на лицевой счет ФИО6 денежные средства в размере 160 000 руб. и 60 0000 руб. Вуалируя свои преступные намерения ФИО6 изготовил и передал ФИО1 заявление последнего от 01.03.2014 на якобы открытие инвестиционного счета в компании RodBans Finance LTD, имеющее признаки гражданско-правового договора. Также 01.09.2013 ФИО1 передал ФИО11 денежные средства в сумме 200 000 руб. для последующей передачи ФИО6 и ФИО6 получил указанные денежные средства. В сентябре 2013 ФИО1 получил от ФИО6 договор займа № 001 от 01.09.2014, заключенный между ФИО1 и ООО «Нова Роббанс Технологии» в сумме 200 000 руб. с выплатой процентов на сумму займа 300 процентов годовых.

Введенный ФИО6 в заблуждение относительно истинных намерений последнего ФИО3, 31.07.2013 и 20.09.2013 перечислил на лицевой счет ФИО18 денежные средства в размере 100 000 руб. и 285 000 руб.. Вуалируя свои преступные намерения, ФИО6 изготовил заявления от имени ФИО3 и жены ФИО3 ФИО19 на якобы на открытие инвестиционных счетов в компании RodBans Finance LTD, имещее признаки гражданско-правового договора.

Введенная ФИО6 в заблуждение относительно истинных намерений последнего, ФИО2 30.11.2013 передала ФИО11 денежные средства в размере 1 500 000 руб., который в свою очередь передал ФИО6

Введенная ФИО6 в заблуждение относительно истинных намерений последнего, ФИО4 01.02.2014 передал ФИО11 денежные средства в размере 120 000 руб. и 01.03.2014 в размере 170 000 руб., который перечислил на лицевой счет ФИО6 Также 10.03.2015 ФИО4 передал ФИО6 денежные средства в размере 300 000 руб., 01.05.2015 – 2 500 000 руб., а ФИО20 написал расписки о получении вышеуказанных денежных средств.

ФИО7 умерла 01.08.2021, наследником принявшим наследство является ее брат ФИО5, о чем в материалах дела имеется свидетельство о праве на наследство.

Из искового заявления следует, что сумма ущерба ФИО3 и ФИО21 возвращена 14.12.2023, ФИО5 – 29.05.2024., ФИО1 – 15.02.2023. Указанные обстоятельства стороной ответчика не оспаривались.

ФИО2 денежные средства были зачислен на счет 24.06.2024, что подтверждается справкой по операции Сбербанк онлайн.

Согласно ч. 1 ст. 395 Гражданского кодекса Российской Федерации в случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором.

При этом, как разъяснено в п. 37 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2016 N 7 "О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств", проценты, предусмотренные п. 1 ст. 395 Гражданского кодекса Российской Федерации, подлежат уплате независимо от основания возникновения обязательства.

Судебное решение, установившее гражданские права и обязанности, в силу прямого указания п. 3 ч. 1 ст. 8 Гражданского кодекса Российской Федерации относится к таким основаниям.

Неисполнение обязательства, предусмотренного судебным решением, выраженного в денежной форме, влечет невозможность использования взыскателем присужденных в его пользу денежных средств и, как следствие, несение им финансовых потерь, компенсирование которых неисполняемым или не полностью исполняемым судебным актом не предусмотрено.

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу о том, что исковые требования о взыскании с ФИО6 процентов за пользование чужими денежными средствами являются правомерными.

Стороной ответчика заявлено ходатайство применении последствий пропуска срока исковой давности.

Статьей 195 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

Общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 Гражданского кодекса Российской Федерации (пункт 1 статьи 196 этого же кодекса).

Если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (пункт 1 статьи 200 названного кодекса).

В абзаце втором пункта 1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 сентября 2015 г. N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности" разъяснено, что течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо, право которого нарушено, узнало или должно было узнать о совокупности следующих обстоятельств: о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (пункт 1 статьи 200 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Таким образом, право на иск по общему правилу возникает с момента, когда о нарушении такого права и о том, кто является надлежащим ответчиком, стало или должно было стать известно правомочному лицу, и именно с этого момента у него возникает основание для обращения в суд за принудительным осуществлением своего права и начинает течь срок исковой давности.

При этом, в соответствии со статьей 204 Гражданского кодекса Российской Федерации, срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права (пункт 1). Если судом оставлен без рассмотрения иск, предъявленный в уголовном деле, начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности приостанавливается до вступления в законную силу приговора, которым иск оставлен без рассмотрения (абзац второй пункта 2).

Как следует из материалов уголовного дела, исковое заявление о взыскании денежных средств в рамках уголовного дела ФИО3 подано 24.07.2019, ФИО7 - 25.05.2018, ФИО4 – 12.07.2018, ФИО1- 04.05.2018, ФИО2 - 20.03.2019. 

Приговор вступил в законную силу 30.10.2023.

С настоящим иском ФИО3, ФИО4 и ФИО5 обратились 02.07.2024, ФИО2 – 30.07.2024, ФИО1 – 30.04.2024.

Таким образом, в силу положений ст. 204 ГК РФ период в котором приостанавливается течение срока исковой давности составляет:

- у ФИО3 с 24.07.2019 по 30.10.2023 (1559 дн.);

- у ФИО4 с 12.07.2018 по 30.10.2023 (1936 дн.);

- у ФИО22 с 18.09.2019 по 30.10.2023 (1564 дн.);

- у ФИО1 с 04.05.2018 по 30.10.2023 (2005 дн.);

- у ФИО2 с 20.03.2019 по 30.10.2023 (1619 дн).

Следовательно, пропущен срок исковой давности:

- ФИО3 за период до 26.03.2017 (02.07.2024-3 года-1559 дн.);

- ФИО23 за период до 14.03.2016 (02.07.2024-3 года-1936 дн.);

- ФИО5 за период до 21.03.2017 (02.07.2024-3 года-1564 дн.);

- ФИО1 за период до 03.11.2015 (30.04.2024-3 года-2005 дн.);

- ФИО2 за период до 22.02.2017 (30.07.2024-3 года-1619 дн.);

Согласно п. 1 ст. 9.1 Федерального закона от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" (далее - Закон о банкротстве) для обеспечения стабильности экономики Правительство Российской Федерации вправе в исключительных случаях ввести на определенный срок мораторий на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами. Правительству Российской Федерации предоставлено право определить категории лиц, подпадающих под действие моратория.

Такой мораторий был введен постановлением Правительства РФ от 28 марта 2022 года N 497 "О введении моратория на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами", опубликованным 01 апреля 2022 года.

Согласно п. 1 названного постановления Правительства РФ мораторий введен на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами, в отношении юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей.

Введенный мораторий распространяется на всех лиц, за исключением, указанных в п. 2 упомянутого выше постановления Правительства РФ.

Пунктом 3 этого же постановления Правительства РФ предусмотрено, что настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и действует в течение 6 месяцев.

В силу подп. 2 п. 3 ст. 9.1 Закона о банкротстве на срок действия моратория в отношении должников, на которых он распространяется, наступают последствия, предусмотренные абз. пятым и седьмым - десятым п. 1 ст. 63 названного закона.

В частности, не начисляются неустойки (штрафы, пени) и иные финансовые санкции за неисполнение или ненадлежащее исполнение денежных обязательств и обязательных платежей, за исключением текущих платежей (абз. десятый п. 1 ст. 63 абз. десятый п. 1 ст. 63 Закона о банкротстве).

Как разъяснено в п. 7 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 декабря 2020 года N 44 "О некоторых вопросах применения положений статьи 9.1 Федерального закона от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", в период действия моратория проценты за пользование чужими денежными средствами (ст. 395 Гражданского кодекса Российской Федерации, неустойка (ст. 330 Гражданского кодекса Российской Федерации), пени за просрочку уплаты налога или сбора (ст. 75 Налогового кодекса Российской Федерации), а также иные финансовые санкции не начисляются на требования, возникшие до введения моратория, к лицу, подпадающему под его действие (подп. 2 п. 3 ст. 9.1, абз. десятый п. 1 ст. 63 Закона о банкротстве). В частности, это означает, что не подлежит удовлетворению предъявленное в общеисковом порядке заявление кредитора о взыскании с такого лица финансовых санкций, начисленных за период действия моратория. Лицо, на которое распространяется действие моратория, вправе заявить возражения об освобождении от уплаты неустойки (подп. 2 п. 3 ст. 9.1, абз. десятый п. 1 ст. 63 Закона о банкротстве) и в том случае, если в суд не подавалось заявление о его банкротстве.

Согласно правовой позиции, изложенной в ответе на вопрос 10 Обзора по отдельным вопросам судебной практики, связанным с применением законодательства и мер по противодействию распространению на территории Российской Федерации новой коронавирусной инфекции (COVID-19) N 2, утвержденного Президиумом Верховного Суда РФ 30 апреля 2020 года, одним из последствий введения моратория является прекращение начисления неустоек (штрафов и пеней) и иных финансовых санкций за неисполнение или ненадлежащее исполнение должником денежных обязательств и обязательных платежей по требованиям, возникшим до введения моратория (подпункт 2 пункта 3 статьи 9.1, абзац десятый пункта 1 статьи 63 Закона о банкротстве). По смыслу пункта 4 статьи 395 ГК РФ этот же правовой режим распространяется и на проценты, являющиеся мерой гражданско-правовой ответственности.

Учитывая изложенное, определяя размер процентов, суд приходит к выводу о том, что из заявленного истцами периода расчета процентов по ст. 395 ГК РФ подлежит исключению период с 01.04.2022 по 30.09.2022 включительно. 

Соответственно, проценты за пользование чужими денежными средствами составят:

За пользование чужими денежными средствами ФИО3 в размере 385 000 руб. за период с 26.03.2017 по 14.12.2023:

период

дн.

дней в году

ставка, %

проценты, ?

6.03.2017 – 26.03.2017

1

365

10

105,48

27.03.2017 – 01.05.2017

36

365

9,75

3 702,33

02.05.2017 – 18.06.2017

48

365

9,25

4 683,29

19.06.2017 – 17.09.2017

91

365

9

8 638,77

18.09.2017 – 29.10.2017

42

365

8,5

3 765,62

30.10.2017 – 17.12.2017

49

365

8,25

4 264,01

18.12.2017 – 11.02.2018

56

365

7,75

4 577,81

12.02.2018 – 25.03.2018

42

365

7,5

3 322,60

26.03.2018 – 16.09.2018

175

365

7,25

13 382,71

17.09.2018 – 16.12.2018

91

365

7,5

7 198,97

17.12.2018 – 16.06.2019

182

365

7,75

14 877,88

17.06.2019 – 28.07.2019

42

365

7,5

3 322,60

29.07.2019 – 08.09.2019

42

365

7,25

3 211,85

09.09.2019 – 27.10.2019

49

365

7

3 617,95

28.10.2019 – 15.12.2019

49

365

6,5

3 359,52

16.12.2019 – 31.12.2019

16

365

6,25

1 054,79

01.01.2020 – 09.02.2020

40

366

6,25

2 629,78

10.02.2020 – 26.04.2020

77

366

6

4 859,84

27.04.2020 – 21.06.2020

56

366

5,5

3 239,89

22.06.2020 – 26.07.2020

35

366

4,5

1 656,76

27.07.2020 – 31.12.2020

158

366

4,25

7 063,59

01.01.2021 – 21.03.2021

80

365

4,25

3 586,30

22.03.2021 – 25.04.2021

35

365

4,5

1 661,30

26.04.2021 – 14.06.2021

50

365

5

2 636,99

15.06.2021 – 25.07.2021

41

365

5,5

2 378,56

26.07.2021 – 12.09.2021

49

365

6,5

3 359,52

13.09.2021 – 24.10.2021

42

365

6,75

2 990,34

25.10.2021 – 19.12.2021

56

365

7,5

4 430,14

20.12.2021 – 13.02.2022

56

365

8,5

5 020,82

14.02.2022 – 27.02.2022

14

365

9,5

1 402,88

28.02.2022 – 31.03.2022

32

365

20

6 750,68

01.04.2022 – 01.10.2022

Исключаемый период (184 дня)

02.10.2022 – 23.07.2023

295

365

7,5

23 337,33

24.07.2023 – 14.08.2023

22

365

8,5

1 972,47

15.08.2023 – 17.09.2023

34

365

12

4 303,56

18.09.2023 – 29.10.2023

42

365

13

5 759,18

30.10.2023 – 14.12.2023

46

365

15

7 278,08

Сумма процентов: 179 404,19 ?

За пользование чужими денежными средствами ФИО23 в размере 3 090 000 руб. за период с 14.03.2016 по 14.12.2023:

период

дн.

дней в году

ставка, %

проценты, ?

14.03.2016 – 16.03.2016

3

366

8,69

2 200,99

17.03.2016 – 14.04.2016

29

366

8,29

20 296,91

15.04.2016 – 18.05.2016

34

366

7,76

22 275,02

19.05.2016 – 15.06.2016

28

366

7,53

17 800,43

16.06.2016 – 14.07.2016

29

366

7,82

19 146,18

15.07.2016 – 31.07.2016

17

366

7,1

10 190,25

01.08.2016 – 18.09.2016

49

366

10,5

43 437,30

19.09.2016 – 31.12.2016

104

366

10

87 803,28

01.01.2017 – 26.03.2017

85

365

10

71 958,90

27.03.2017 – 01.05.2017

36

365

9,75

29 714,79

02.05.2017 – 18.06.2017

48

365

9,25

37 587,95

19.06.2017 – 17.09.2017

91

365

9

69 334,52

18.09.2017 – 29.10.2017

42

365

8,5

30 222,74

30.10.2017 – 17.12.2017

49

365

8,25

34 222,81

18.12.2017 – 11.02.2018

56

365

7,75

36 741,37

12.02.2018 – 25.03.2018

42

365

7,5

26 667,12

26.03.2018 – 16.09.2018

175

365

7,25

107 409,25

17.09.2018 – 16.12.2018

91

365

7,5

57 778,77

17.12.2018 – 16.06.2019

182

365

7,75

119 409,45

17.06.2019 – 28.07.2019

42

365

7,5

26 667,12

29.07.2019 – 08.09.2019

42

365

7,25

25 778,22

09.09.2019 – 27.10.2019

49

365

7

29 037,53

28.10.2019 – 15.12.2019

49

365

6,5

26 963,42

16.12.2019 – 31.12.2019

16

365

6,25

8 465,75

01.01.2020 – 09.02.2020

40

366

6,25

21 106,56

10.02.2020 – 26.04.2020

77

366

6

39 004,92

27.04.2020 – 21.06.2020

56

366

5,5

26 003,28

22.06.2020 – 26.07.2020

35

366

4,5

13 297,13

27.07.2020 – 31.12.2020

158

366

4,25

56 692,21

01.01.2021 – 21.03.2021

80

365

4,25

28 783,56

22.03.2021 – 25.04.2021

35

365

4,5

13 333,56

26.04.2021 – 14.06.2021

50

365

5

21 164,38

15.06.2021 – 25.07.2021

41

365

5,5

19 090,27

26.07.2021 – 12.09.2021

49

365

6,5

26 963,42

13.09.2021 – 24.10.2021

42

365

6,75

24 000,41

25.10.2021 – 19.12.2021

56

365

7,5

35 556,16

20.12.2021 – 13.02.2022

56

365

8,5

40 296,99

14.02.2022 – 27.02.2022

14

365

9,5

11 259,45

28.02.2022 – 31.03.2022

32

365

20

54 180,82

01.04.2022 – 01.10.2022

Исключаемый период (184 дня)

02.10.2022 – 23.07.2023

295

365

7,5

187 304,79

24.07.2023 – 14.08.2023

22

365

8,5

15 830,96

15.08.2023 – 17.09.2023

34

365

12

34 540,27

18.09.2023 – 29.10.2023

42

365

13

46 223,01

30.10.2023 – 14.12.2023

46

365

15

58 413,70

Сумма процентов: 1 734155, 92 руб.

За пользование чужими денежными средствами ФИО5 в размере 284 000 руб. за период с 21.03.2017 по 29.05.2024:

период

дн.

дней в году

ставка, %

проценты, ?

21.03.2017 – 26.03.2017

6

365

10

466,85

27.03.2017 – 01.05.2017

36

365

9,75

2 731,07

02.05.2017 – 18.06.2017

48

365

9,25

3 454,68

19.06.2017 – 17.09.2017

91

365

9

6 372,49

18.09.2017 – 29.10.2017

42

365

8,5

2 777,75

30.10.2017 – 17.12.2017

49

365

8,25

3 145,40

18.12.2017 – 11.02.2018

56

365

7,75

3 376,88

12.02.2018 – 25.03.2018

42

365

7,5

2 450,96

26.03.2018 – 16.09.2018

175

365

7,25

9 871,92

17.09.2018 – 16.12.2018

91

365

7,5

5 310,41

17.12.2018 – 16.06.2019

182

365

7,75

10 974,85

17.06.2019 – 28.07.2019

42

365

7,5

2 450,96

29.07.2019 – 08.09.2019

42

365

7,25

2 369,26

09.09.2019 – 27.10.2019

49

365

7

2 668,82

28.10.2019 – 15.12.2019

49

365

6,5

2 478,19

16.12.2019 – 31.12.2019

16

365

6,25

778,08

01.01.2020 – 09.02.2020

40

366

6,25

1 939,89

10.02.2020 – 26.04.2020

77

366

6

3 584,92

27.04.2020 – 21.06.2020

56

366

5,5

2 389,95

22.06.2020 – 26.07.2020

35

366

4,5

1 222,13

27.07.2020 – 31.12.2020

158

366

4,25

5 210,55

01.01.2021 – 21.03.2021

80

365

4,25

2 645,48

22.03.2021 – 25.04.2021

35

365

4,5

1 225,48

26.04.2021 – 14.06.2021

50

365

5

1 945,21

15.06.2021 – 25.07.2021

41

365

5,5

1 754,58

26.07.2021 – 12.09.2021

49

365

6,5

2 478,19

13.09.2021 – 24.10.2021

42

365

6,75

2 205,86

25.10.2021 – 19.12.2021

56

365

7,5

3 267,95

20.12.2021 – 13.02.2022

56

365

8,5

3 703,67

14.02.2022 – 27.02.2022

14

365

9,5

1 034,85

28.02.2022 – 31.03.2022

32

365

20

4 979,73

01.04.2022 – 01.10.2022

Исключаемый период (184 дня)

Исключаемый период #1

02.10.2022 – 23.07.2023

295

365

7,5

17 215,07

24.07.2023 – 14.08.2023

22

365

8,5

1 455,01

15.08.2023 – 17.09.2023

34

365

12

3 174,58

18.09.2023 – 29.10.2023

42

365

13

4 248,33

30.10.2023 – 17.12.2023

49

365

15

5 718,90

18.12.2023 – 31.12.2023

14

365

16

1 742,90

01.01.2024 – 29.05.2024

150

366

16

18 622,95

Сумма процентов: 179 404, 19 руб.

За пользование чужими денежными средствами ФИО24 в размере 420 000 руб. за период с 03.11.2015 по 15.02.2023:

период

дн.

дней в году

ставка, %

проценты, ?

03.03.2015 – 31.05.2015

90

365

8,25

8 543,84

01.06.2015 – 14.06.2015

14

365

11,15

1 796,22

15.06.2015 – 14.07.2015

30

365

11,16

3 852,49

15.07.2015 – 16.08.2015

33

365

10,14

3 850,42

17.08.2015 – 14.09.2015

29

365

10,12

3 377,03

15.09.2015 – 14.10.2015

30

365

9,59

3 310,52

15.10.2015 – 16.11.2015

33

365

9,24

3 508,67

17.11.2015 – 14.12.2015

28

365

9,15

2 948,05

15.12.2015 – 31.12.2015

17

365

7,07

1 383,01

01.01.2016 – 24.01.2016

24

366

7,07

1 947,15

25.01.2016 – 18.02.2016

25

366

7,57

2 171,72

19.02.2016 – 16.03.2016

27

366

8,69

2 692,48

17.03.2016 – 14.04.2016

29

366

8,29

2 758,80

15.04.2016 – 18.05.2016

34

366

7,76

3 027,67

19.05.2016 – 15.06.2016

28

366

7,53

2 419,48

16.06.2016 – 14.07.2016

29

366

7,82

2 602,39

15.07.2016 – 31.07.2016

17

366

7,1

1 385,08

01.08.2016 – 18.09.2016

49

366

10,5

5 904,10

19.09.2016 – 31.12.2016

104

366

10

11 934,43

01.01.2017 – 26.03.2017

85

365

10

9 780,82

27.03.2017 – 01.05.2017

36

365

9,75

4 038,90

02.05.2017 – 18.06.2017

48

365

9,25

5 109,04

19.06.2017 – 17.09.2017

91

365

9

9 424,11

18.09.2017 – 29.10.2017

42

365

8,5

4 107,95

30.10.2017 – 17.12.2017

49

365

8,25

4 651,64

18.12.2017 – 11.02.2018

56

365

7,75

4 993,97

12.02.2018 – 25.03.2018

42

365

7,5

3 624,66

26.03.2018 – 16.09.2018

175

365

7,25

14 599,32

17.09.2018 – 16.12.2018

91

365

7,5

7 853,42

17.12.2018 – 16.06.2019

182

365

7,75

16 230,41

17.06.2019 – 28.07.2019

42

365

7,5

3 624,66

29.07.2019 – 08.09.2019

42

365

7,25

3 503,84

09.09.2019 – 27.10.2019

49

365

7

3 946,85

28.10.2019 – 15.12.2019

49

365

6,5

3 664,93

16.12.2019 – 31.12.2019

16

365

6,25

1 150,68

01.01.2020 – 09.02.2020

40

366

6,25

2 868,85

10.02.2020 – 26.04.2020

77

366

6

5 301,64

27.04.2020 – 21.06.2020

56

366

5,5

3 534,43

22.06.2020 – 26.07.2020

35

366

4,5

1 807,38

27.07.2020 – 31.12.2020

158

366

4,25

7 705,74

01.01.2021 – 21.03.2021

80

365

4,25

3 912,33

22.03.2021 – 25.04.2021

35

365

4,5

1 812,33

26.04.2021 – 14.06.2021

50

365

5

2 876,71

15.06.2021 – 25.07.2021

41

365

5,5

2 594,79

26.07.2021 – 12.09.2021

49

365

6,5

3 664,93

13.09.2021 – 24.10.2021

42

365

6,75

3 262,19

25.10.2021 – 19.12.2021

56

365

7,5

4 832,88

20.12.2021 – 13.02.2022

56

365

8,5

5 477,26

14.02.2022 – 27.02.2022

14

365

9,5

1 530,41

28.02.2022 – 31.03.2022

32

365

20

7 364,38

01.04.2022 – 01.10.2022

Исключаемый период (184 дня)

Исключаемый период #1

02.10.2022 – 15.02.2023

137

365

7,5

11 823,29

Сумма процентов: 259 583, 51 руб.

За пользование чужими денежными средствами ФИО2 в размере 1 300 000 руб. за период с 22.02.2017 по 24.06.2024:

период

дн.

дней в году

ставка, %

проценты, ?

22.02.2017 – 26.03.2017

33

365

10

11 753,42

27.03.2017 – 01.05.2017

36

365

9,75

12 501,37

02.05.2017 – 18.06.2017

48

365

9,25

15 813,70

19.06.2017 – 17.09.2017

91

365

9

29 169,86

18.09.2017 – 29.10.2017

42

365

8,5

12 715,07

30.10.2017 – 17.12.2017

49

365

8,25

14 397,95

18.12.2017 – 11.02.2018

56

365

7,75

15 457,53

12.02.2018 – 25.03.2018

42

365

7,5

11 219,18

26.03.2018 – 16.09.2018

175

365

7,25

45 188,36

17.09.2018 – 16.12.2018

91

365

7,5

24 308,22

17.12.2018 – 16.06.2019

182

365

7,75

50 236,99

17.06.2019 – 28.07.2019

42

365

7,5

11 219,18

29.07.2019 – 08.09.2019

42

365

7,25

10 845,21

09.09.2019 – 27.10.2019

49

365

7

12 216,44

28.10.2019 – 15.12.2019

49

365

6,5

11 343,84

16.12.2019 – 31.12.2019

16

365

6,25

3 561,64

01.01.2020 – 09.02.2020

40

366

6,25

8 879,78

10.02.2020 – 26.04.2020

77

366

6

16 409,84

27.04.2020 – 21.06.2020

56

366

5,5

10 939,89

22.06.2020 – 26.07.2020

35

366

4,5

5 594,26

27.07.2020 – 31.12.2020

158

366

4,25

23 851,09

01.01.2021 – 21.03.2021

80

365

4,25

12 109,59

22.03.2021 – 25.04.2021

35

365

4,5

5 609,59

26.04.2021 – 14.06.2021

50

365

5

8 904,11

15.06.2021 – 25.07.2021

41

365

5,5

8 031,51

26.07.2021 – 12.09.2021

49

365

6,5

11 343,84

13.09.2021 – 24.10.2021

42

365

6,75

10 097,26

25.10.2021 – 19.12.2021

56

365

7,5

14 958,90

20.12.2021 – 13.02.2022

56

365

8,5

16 953,42

14.02.2022 – 27.02.2022

14

365

9,5

4 736,99

28.02.2022 – 31.03.2022

32

365

20

22 794,52

01.04.2022 – 01.10.2022

Исключаемый период (184 дня)

Исключаемый период #1

02.10.2022 – 23.07.2023

295

365

7,5

78 801,37

24.07.2023 – 14.08.2023

22

365

8,5

6 660,27

15.08.2023 – 17.09.2023

34

365

12

14 531,51

18.09.2023 – 29.10.2023

42

365

13

19 446,58

30.10.2023 – 17.12.2023

49

365

15

26 178,08

18.12.2023 – 31.12.2023

14

365

16

7 978,08

01.01.2024 – 24.06.2024

176

366

16

100 021,86

Сумма процентов: 575 833, 61 руб.

В силу ст. 151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

В соответствии с п. п. 2, 3 ст. 1099 ГК РФ моральный вред, причиненный действиями (бездействием), нарушающими имущественные права гражданина, подлежит компенсации в случаях, предусмотренных законом. Компенсация морального вреда осуществляется независимо от подлежащего возмещению имущественного вреда.

Федеральным законом на основании положений ст. ст. 151, 1099 ГК РФ в данном случае прямо не предусмотрена возможность компенсации морального вреда за нарушение имущественных прав.

Установив, что истцом истцами не представлено доказательств нарушения в результате действий ответчика принадлежащих ему нематериальных благ и неимущественных прав, судебная коллегия приходит к выводу о том, что спорные правоотношения носят имущественный характер, применительно к таким правоотношениям законом не предусмотрена компенсация морального вреда.

При таких обстоятельствах, оснований для взыскания с ответчиков компенсации морального вреда не имеется.

В соответствии со ст.103 ГПК РФ с ответчика в доход местного бюджета подлежит взысканию госпошлина в размере 44 284 руб.

Руководствуясь ст.ст. 194 –199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 к ФИО6 о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами, удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО6 (паспорт №) проценты за пользование чужими денежными средствами в пользу ФИО1 – 259 583, 51 руб., ФИО2 - 575 833, 61 руб., ФИО3 – 179 404, 19 руб., ФИО4 – 1 734155, 92 руб., ФИО5 - 179 404, 19 руб.

В остальной части исковых требований отказать.

Взыскать с ФИО6 в доход местного бюджета госпошлину в размере 44 284 руб.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Башкортостан путем подачи апелляционной жалобы через Демский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в течение месяца со дня составления мотивированного решения. 

Судья Киекбаева А.Г.